

Kapitalflussrechnung

in Mio. € ^{1,2}	Anhang	2020	2019
1. Operativer Bereich			
Konzernüberschuss		807,6	904,3
Ertragsteuern	(9)	195,0	-2,1
Beteiligungs- und Finanzergebnis	(7), (8)	100,1	-305,5
Abschreibungen	(6)	1.560,6	1.648,5
EBITDA		2.663,3	2.245,2
Veränderung der Rückstellungen	(20)	-553,3	-416,0
Ergebnis aus Veräußerungen des Anlagevermögens	(2), (5)	-2,4	-18,5
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	(2), (3), (5)	-23,7	64,8
Veränderung der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten aus operativer Geschäftstätigkeit		-718,0	-906,5
Vorräte		157,2	-160,4
Saldo aus Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(15), (22)	-970,2	-664,9
Saldo aus sonstigen Vermögenswerten und Schulden	(16), (22)	95,0	-81,2
Gezahlte Ertragsteuern	(9), (16), (22)	-207,8	-409,1
Operating Cashflow		1.158,1	559,9
2. Investitionsbereich			
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	(10), (11)	-2.178,1	-1.800,7
Verkäufe von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	(10), (11)	245,5	50,1
Zugänge von Baukosten- und Investitionszuschüssen	(22)	116,5	90,4
Erwerb von vollkonsolidierten und at equity bewerteten Unternehmen sowie von Anteilen an gemeinschaftlichen Tätigkeiten	(13)	-126,5	-1.135,1
Verkauf von vollkonsolidierten und at equity bewerteten Unternehmen sowie von Anteilen an gemeinschaftlichen Tätigkeiten	(13)	-39,6	68,3
Investitionen in sonstige finanzielle Vermögenswerte	(14), (17)	-1.409,9	-722,6
Einzahlungen aus dem Verkauf sonstiger finanzieller Vermögenswerte	(14), (17)	1.167,1	1.014,0
Einzahlungen/Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	(17), (22)	-18,0	-20,9
Erhaltene Zinsen	(8)	95,4	111,6
Erhaltene Dividenden	(7)	169,1	174,9
Cashflow aus Investitionstätigkeit		-1.978,5	-2.170,0
3. Finanzierungsbereich			
Gezahlte Zinsen	(8)	-236,1	-214,9
Gezahlte Dividenden	(19)	-389,1	-316,5
Einzahlungen aus Anteilsveränderungen weiterhin vollkonsolidierter Unternehmen	(19)	207,8	23,4
Auszahlungen aus Anteilsveränderungen weiterhin vollkonsolidierter Unternehmen		-0,1	-0,8
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	(22)	3.697,7	3.148,6
Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	(22)	-2.510,6	-2.038,7
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	(22)	-160,1	-108,3
Einzahlungen aus Kapitalerhöhungen bei nicht beherrschenden Anteilen	(19)	144,7	114,4
Auszahlungen aus Kapitalherabsetzungen bei nicht beherrschenden Anteilen	(19)	-72,3	-55,3
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		681,9	551,9
Zahlungswirksame Veränderung der flüssigen Mittel	(18)	-138,5	-1.058,2
Veränderung der flüssigen Mittel aufgrund von Konsolidierungskreisänderungen	(18)	38,7	169,3
Währungskursveränderung der flüssigen Mittel	(18)	-11,4	3,1
Veränderung der flüssigen Mittel aufgrund der Risikovorsorge	(18)	0,1	0,2
Veränderung der flüssigen Mittel	(18)	-111,1	-885,6
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	(18)	1.363,8	2.249,4
Flüssige Mittel am Ende der Periode	(18)	1.252,7	1.363,8

1 Vorjahreszahlen angepasst. Den vollständigen Konzernabschluss veröffentlichen wir unter www.enbw.com/bericht2020-downloads.

2 Weitere Angaben im Anhang unter (32) „Angaben zur Kapitalflussrechnung“.